平成 28年度 第 2回運営委員会議事録

■ 日  時  ： 平成 28年 6月 16日（木） 18：00～20：00

■ 場  所  ： サプリ村野 環境保全研修室

■ 出席者  ： 市山、井上、大倉（枚方市）、進藤、末岡、竹島、田中靖、豊高、丸井、宮村、

■ 欠席者  ： 伊丹

■ 議  長  ： 宮村        ■議事録作成 ： 事務局

■ 配布資料

・ 2015年度 温暖化対策事業推進チーム 第 2回ミーティング 議事録

・ 平成 28年度 第 1回公共交通部会議事録

・ 平成 28年度 第 2回自然エネルギー部会報告書

・ 平成 28年度 第 2回環境教育サポート部会議事録

・ 平成 28年度 第 2回まちづくり部会議事録

1．報告事項

（１）事務局報告

      ○会員数の増減について：2年間未納者の整理を行ったため会員数が減少しているが、こ

の間 4名の加入者があった。

    ○温暖化防止対策推進チームミーティング報告

前回報告の通りごみ減量化に向けた取り組みを進めている。先ずは実態調査として、

アンケートを実施することになった。

    ○ライトダウンキャンペーンについて：今年も、会員に呼びかけを行った。

（質問）枚方市地球温暖化推進協議会と協力しあう関係にできないか検討する。

（２）部会報告

①公共交通部会

  「えがおさいた」の紙芝居を作成した。HP よりダウンロードでる。

②自然エネルギー部会：８月から自然エネルギー学校が始まる。

③教育サポート部会：SEMEの学校訪問が始まる。

④まちづくり部会

６月１１日に今年度１回目のウォーキングを開催。参加者は 36 名でスタッフを合わせて

50 名以上となった。この形でのウォーキングイベントは、今回でいったん終了。今後は、

目的をはっきりさせ、内容もレベルアップして行う予定で、只今検討中。新企画として、

「道標めぐり」という案がでている。これが、環境ネットワークの事業としてふさわしい

ものか、意見をいただきたい

＜質問・意見＞

・枚方市環境基本計画に「歴史的遺産の保存と活用」の項があるのでいいのではないか。

・花いっぱい運動は、終了したのか

→サプリ村野でプランター10コに苗を育てて片埜神社に持っていく予定である。小規模でも

継続していきたい。

２．協議事項

（１）新部会の設置について

   現在、出前授業は、教育サポート部会の事業ではあるが、出前授業に関わっておられる会

員さんは、出前授業にのみ参加されているといった実態があり、教育サポート部会として

の活動には関与されていないという現状がある。それならば新たに「出前授業」に特化し

た部会を立ち上げてはとの提案を行ったところ、提案を受け入れられた。

ついては、この件について、下記の事柄を検討し承認をいただきたい。

・出前授業ﾁｰﾑを独立部会とすること

・秋の理事会でこれを議案として上程すること

・当面オブザーバーとして、出前授業のリーダーに運営委員会に参加してもらうこと

＜結論＞  全て承認された

（２）規則改定について

○コンプライアンス規則の作成について

     前回提示したコンプライアンス規則について、意見と承認をいただきたい。

 ＜質問・意見＞

     ・対象はだれか。  →  会員、職員。

・こういうものを作って効力を発揮すべき時のリスクは「聞いていない」と言われる

      ことなので、周知をさせることが必要である。

      →会報誌に同封し、全員に配布してはどうか

         ＜結論＞  理事会議案として上程する。

 （３）経費節減について

     総会で話があったように、赤字予算を組んでいるため「経費節減」が必要である。特に

印刷費の削減に重点をおきたい。「裏紙の使用の徹底」「印刷する時に本当に必要か考え

る」「チラシ配布枚数の精査」の３点に取り組んでいくので協力いただきたい。

（４）助成金・寄付金について

     ・現在、アダプトにまちづくり部会の「美化活動地域」の申請をしている

・助成金申請の書類作成に手間がかかるため、各部会で作製できるようにお願いしたい。

・現在「我が家のエコノート」の寄付金集めをしている。皆さんも心当たりがあれば教

えてほしい。

（５）その他：別紙「環境情報コーナー当番」に記載されているように月はじめの当番の方に水

槽の清掃と情報コーナーのパネルと標本の入れ替えをお願いしたい。

次回運営委員会

日 時：2016年 7月 21日（木） 18：00～20：00

    ８月は休み

場 所：サプリ村野 環境保全研修室